AVISO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº 23/2200-0001545-0

CONCORRÊNCIA Nº 0018/2023

OBJETO: Conclusão das obras da barragem do arroio Taquarembó e execução dos

programas ambientais, localizada na divisa dos municípios de Dom Pedrito e Lavras

do  Sul.

A Comissão Permanente de Licitações, designado pela Portaria nº 088/2023 e seus

anexos, no uso de suas atribuições e com base na manifestação técnica do Departamento

de  Barragens  e  Canais  da  Secretaria  de  Obras  Públicas   (fls.3494/3495  e  3500  do

processo nº 23/2200-0001545-0) ESCLARECE que  o cronograma de desembolso referente

ao Tomo A é o que segue abaixo. O percentual de desembolso de cada etapa apresentada

consiste na divisão entre o somatório dos serviços da etapa e o preço global da obra. Por se

tratar  de uma licitação com regime de execução de empreitada por preço unitário,  esta

informação já poderia ser obtidas da planilha orçamentária publicada em conjunto com o

Aviso  de Retificação e Reagendamento do Edital em 19/10/2023 e 20/10/2023 (errata).

Etapa Período

(dias)

Desembolso (%)

Administração Local 630 8,19

Serviços Preliminares 510 4,83

Estrutura de Barragem 330 25,66

Diques e Tomada D’Água 210 36,84

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (51) 3288-1160

31/10/2023 10:31:30 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CR 18/23.AVISO DE ESCLAR. PUBLIC... 3503

23220000015450

Programas Ambientais - Obras 450 0,42

Instalação Elétrica e SPDA 90 1,42

Ponte sobre o Arroio Taquarembó

– ERS 630

150 6,19

Serviços Extras 150 2,30

Programas Ambientais dos

Empreendimentos

510 14,14

Ratificam-se os itens do Edital, observadas as publicações posteriores, bem como a sessão

de abertura para 20/11/2023 às 14 horas.

Publique-se.

Mathias Cavalari de Lima

Presidente substituto da Comissão Permanente de Licitações

Alexandre Costa Mércio

Chefe da Divisão de Fase Externa de Obras – DELIC

De acordo.

Kethy Helen de Souza Bazo

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (51) 3288-1160

31/10/2023 10:31:30 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CR 18/23.AVISO DE ESCLAR. PUBLIC... 3504

23220000015450

Nome do documento: CR_0018_2023_Aviso_de_Esclarecimentos.odt

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Mathias Cavalari de Lima SPGG / CPL/DELIC / 4816811 31/10/2023 09:56:43

Alexandre Costa Mercio SPGG / CPL/DELIC / 167683001 31/10/2023 10:17:37

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 31/10/2023 10:30:29

31/10/2023 10:31:30 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 CR 18/23.AVISO DE ESCLAR. PUBLIC... 3505

23220000015450